
 
SUPPORTO SEGRETARIO GENERALE GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE    
SEGRETARIO GENERALE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 9946 DEL 09/12/2025 
 
Oggetto: SPESE GRUPPI CONSILIARI. ABBONAMENTO DIGITALE ANNUALE AL QUOTIDIANO 
“LA REPUBBLICA”. CIG B9672678C0 CPV 22210000-5. 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Visti l’art 26 dello Statuto comunale e l’art. 33 del Regolamento del Consiglio Comunale  che 
disciplinano le risorse finanziarie assegnate al Consiglio Comunale e alle sue articolazioni, ed in 
particolare, ai Gruppi Consiliari; 
 
Premesso che tra i compiti assegnati al Settore Staff Supporto Segretario Generale Giunta e Consiglio 
Comunale  vi è il supporto tecnico alla gestione dei fondi attribuiti per la realizzazione delle attività 
istituzionali decise dagli Organismi consiliari ed Istituzionali; 
 
Valutata la richiesta avanzata dai Presidenti dei Gruppi consiliari durante la Conferenza dei 
Capigruppo del 23 ottobre 2025 relativa all’attivazione di un abbonamento annuale al quotidiano 
digitale “La Repubblica” al fine di disporre di un adeguato servizio di informazione e per un costante 
aggiornamento, nell’ambito delle funzioni istituzionali; 
 
Dato atto che: 
 

• il D. Lgs 95/2012, convertito in L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa o da altre Centrali di Committenza 
Regionali; 

• non risultano attive convenzioni delle centrali di committenza CONSIP  per la fornitura di cui 
trattasi, a cui poter aderire; 

• per l’acquisizione dell’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente 
all’editore/concessionario del quotidiano in oggetto. 

 
Visto il preventivo di spesa per le Pubbliche Amministrazioni pari ad € 240.38 oltre IVA al 4%, per 
una spesa complessiva di € 250.00, presentato dalla GEDI Digital SRL, con sede legale in Torino, 
Via Lugaro 15, allegato parte integrante al presente atto; 
 
Rilevato che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023  permette “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 09/12/2025 13:33:57 - Determinazione N.9946/2025 - Data 09/12/2025



appaltante; 
 
Dato atto che l'art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l'atto con il quale la stazione appaltante adotta la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo 
e il contraente unitamente alle ragioni della scelta, i requisiti di carattere generale e, se necessari, 
quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ritenuto di affidare direttamente la fornitura dell'abbonamento al quotidiano “La Repubblica” a 
GEDI Digital SRL sulla base del preventivo allegato al presente atto pari ad € 250,00 IVA al 4% 
inclusa (€ 240,38 più € 9,62 IVA al 4%) in quanto l’offerta risulta congrua e adeguata alle esigenze 
manifestate dalla stazione appaltante e l’operatore economico è in possesso dei requisiti necessari 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 
 
Rilevato che si è proceduto all'acquisizione del CIG con pubblicazione della procedura sulla 
piattaforma telematica regionale START al  n. 48650; 
 
Acquisito, pertanto, il seguente Codice Identificativo di Gara: B9672678C0; 
 
Verificato che la spesa  trova pertanto copertura finanziaria negli stanziamenti previsti al Cap. 1118/1 
del PEG denominato “Spese Consiglio Comunale – Giornali e Periodici ”, esercizio finanziario 
2025, di cui al Piano finanziario n. 1.03.01.01.000; 
 
Dato atto che il pagamento dell’intero prezzo avverrà anticipatamente in un unica soluzione nel corso 
dell’esercizio 2025 e comunque ad avvenuta esecutività del presente provvedimento; 
Verificato altresì che: 

✔  l’operatore economico è in possesso di DURC con esito regolare; 
✔ nelle procedure di cui all'art. 50 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 non è prevista la richiesta di 

garanzie provvisorie; 
✔  ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, data la natura specifica della 

prestazione richiesta ed il ridotto valore economico, non è necessario richiedere 
all'operatore economico sopra individuato  alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del 
contratto; 

✔  ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000  euro 
sono esenti dall'imposta di bollo; 

Acquisiti: 
• il casellario delle annotazioni ANAC, nonché la dichiarazione di tracciabilità contenente gli 

estremi dei conti correnti dedicati con le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sugli stessi ai sensi dell’art. 3  L. n. 136/2010 e ss.mm.ii; 

• la dichiarazione sostitutiva di atto notorio circa il possesso dei requisiti di partecipazione 
generali e speciali richiesti, resa dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma  
1, del D. Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €. 40.000; 

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2025-2027) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di 
G.C. n. n. 43/2025; 
Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 09/12/2025 13:33:57 - Determinazione N.9946/2025 - Data 09/12/2025



il sottoscritto Dott. Michele D’Avino in qualità di Segretario Generale e Dirigente del Settore 
“Segreteria Generale”, il quale è altresì responsabile della fase dell’affidamento ed esecuzione; 

Dato atto che il sottoscritto, Segretario Generale, firmatario del presente atto attesta di non versare 
in una situazione di conflitto d'interessi, neanche potenziale, secondo quanto disposto dall'articolo 6 
bis della L. 241/1990; 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 107, 183 c. 7 e 8  e 191; 

• il D. Lgs  n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” come modificato con il correttivo  D. Lgs. 
n. 209/2024; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il 
DUP 2025-2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 e ss.mm.ii., di approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 e successive modifiche e/o integrazioni; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 

Visti altresì: 

 
• l’ordinanza sindacale n. 317 del 05/08/2024 di conferma al sottoscritto dell’incarico di Segretario 

Generale dell’ente nonché di Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT) e conferimento delle funzioni a contenuto dirigenziale della Segreteria Generale; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente, modificata con Deliberazione Giunta Comunale n. 452 del 
17/06/2025, avente ad oggetto:“Riorganizzazione dell’Ente – approvazione nuova 
macrostruttura e macro funzioni dirigenziali” che ha disposto l’aggiornamento degli assetti 
macrostrutturali dell’Ente a far data dal 01/07/2025; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 9559 del 26/11/2025 n. 9559 del 26/11/2025 ad 
oggetto “Modifica funzionigramma approvato con determinazione n. 5180 del 01/07/2025”; 

• la propria determinazione n. 8717 del 31/10/2025 di conferimento dell'incarico di Elevata 
Qualificazione afferente alla Segreteria Generale denominato “Supporto Segretario Generale, Giunta 
e Consiglio Comunale”; 
• la propria determinazione n. 8830 del 5/11/2025 con la quale sono stati individuati i procedimenti 
afferenti alla titolare di incarico di Elevata Qualificazione “Supporto Segretario Generale, Giunta e 
Consiglio Comunale”; 
 
Verificata la correttezza dell'istruttoria inerente il presente atto e il  rispetto delle prescrizioni 
contenute nella sezione 2.3 – Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2025-2027 relativamente a 
tale processo; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 09/12/2025 13:33:57 - Determinazione N.9946/2025 - Data 09/12/2025



 
Visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare, l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario; 
Verificato dal responsabile della spesa quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000; 

Visti gli articoli 191 e 184 del D. Lgs. 267/2000 disciplinanti le fasi di impegno e liquidazione della 
spesa; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sul presente atto in modalità telematica, 
come previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare l’offerta formulata da GEDI Digital SRL inerente la fornitura dell’abbonamento 
annuale al quotidiano “La Repubblica”, così come meglio descritta nel preventivo allegato parte 
integrante; 

2) Di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla GEDI Digital SRL la 
fornitura dell’abbonamento annuale al quotidiano “La Repubblica” per una spesa complessiva di 
€ 250,00; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 250,00 (duecentocinquanta/00), iva al 4% inclusa,  
imputandola al Cap. 1118/1 del PEG  denominato “Spese Consiglio Comunale – Giornali e 
Periodici”, esercizio finanziario 2025, di cui al Piano finanziario n. 1.03.01.01.000  - CIG 
B9672678C0; attestando che la stessa è compatibile con le regole di finanza pubblica,  trattandosi di 
abbonamento annuale con pagamento anticipato dell'intero prezzo; 

4) Di dare atto che ai sensi dell'art. 17, co 5, D.lgs. 36/2023 il presente affidamento è 
immediatamente efficace; 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 
36/2023 è il sottoscritto Dott. Michele D’Avino in qualità di Segretario Generale e Dirigente 
del Settore “Segreteria Generale”, il quale è altresì responsabile della fase dell’affidamento 
ed esecuzione; 

6) Di dare atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal 
vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO 2025-2027) del Comune di Livorno, 
approvato con Delibera di G.C. n. n. 43/2025; 

7) Di dare atto che il sottoscritto, Segretario Generale, firmatario del presente atto attesta di non 
versare in una situazione di conflitto d'interessi, neanche potenziale, secondo quanto disposto 
dall'articolo 6 bis della L. 241/1990; 

 
8) Di prevedere il pagamento avverrà anticipatamente in un unica soluzione nel corso dell’esercizio 
2025 e comunque ad avvenuta esecutività del presente provvedimento in oggetto, su presentazione di 
fattura, ai sensi dell’art. 3, co. 7, della L. n.136/2010 relativa agli adempimenti sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 09/12/2025 13:33:57 - Determinazione N.9946/2025 - Data 09/12/2025



9) Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari, affinché, ai sensi dell’art. 183 c. 
D.Lgs.vo 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai fini dell’efficacia del presente atto; 

10) Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto o dalla sua 
comunicazione; 

11) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione per la durata di 15 gg. 
all’Albo Pretorio telematico nonché alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 
in adempimento dell’obbligo di cui all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.   
  

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 MICHELE D'AVINO / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 09/12/2025 13:33:57 - Determinazione N.9946/2025 - Data 09/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
6d178c684eae73aba979c0838e233bcd51532bb567eabc1c0487c60d5c6f6a09

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9946/2025
Data: 09/12/2025
Oggetto: SPESE GRUPPI CONSILIARI. ABBONAMENTO DIGITALE ANNUALE AL QUOTIDIANO “LA
REPUBBLICA”. CIG B9672678C0 CPV 22210000-5.

Firme digitali presenti nel documento originale
MICHELE D'AVINO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 09/12/2025 13:33:57 - Determinazione N.9946/2025 - Data 09/12/2025

ID: 81082d529ad149a5

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=81082d529ad149a5_p7m&auth=1


